平成26年第一回臨時会

八 丈 町 議 会 会 議 録

平 成 26年  ８ 月 ８ 日  開 会

平 成 26年  ８ 月 ８ 日  閉 会

八 丈 町 議 会

平成２６年第一回八丈町議会臨時会会議録目次

招集告示…………………………………………………………………………………………………１

応招・不応招議員………………………………………………………………………………………２

    第 １ 号 （８月８日）

議事日程…………………………………………………………………………………………………３

出席議員…………………………………………………………………………………………………３

欠席議員…………………………………………………………………………………………………３

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名……………………………３

事務局職員出席者………………………………………………………………………………………４

開会及び開議の宣告……………………………………………………………………………………５

会議録署名議員の指名…………………………………………………………………………………５

会期の決定………………………………………………………………………………………………５

閉会時刻の決定…………………………………………………………………………………………５

同意第２号の上程、説明、質疑、討論、採決………………………………………………………５

議案第５７号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………………７

議案第５８号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………………８

議案第５９号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………………10

閉議及び閉会の宣告……………………………………………………………………………………12

署名議員…………………………………………………………………………………………………13

－１－

八丈町告示第３０号

 平成２６年第一回八丈町議会臨時会を次のとおり招集する。

                              平成２６年７月２９日

                              八丈町長 山 下 奉 也

１ 期  日  平成２６年８月８日（金） 午前９時

２ 場  所  八丈町役場大会議室

３ 付議事件  （１）同意第 ２号  八丈町教育委員会委員の任命の同意について

        （２）議案第５７号  樫立中之郷線道路改良工事請負契約

        （３）議案第５８号  中道伊郷名線道路改良工事請負契約

        （４）議案第５９号  八丈プラザ公園整備工事請負契約

－２－

応招・不応招議員

応招議員（１４名）

   １番   山 下   崇 君      ２番   菊 池   良 君

   ３番   岩 崎 由 美 君      ４番   廣 江   才 君

   ５番   水 野 佳 子 君      ６番   山 下 松 邦 君

   ７番   菊 池 睦 男 君      ８番   奥 山 幸 子 君

   ９番   山 口 英 治 君     １０番   奥 山 博 文 君

  １１番   沖 山 宗 春 君     １２番   長戸路 義 郎 君

  １３番   土 屋   博 君     １４番   小 澤 一 美 君

不応招議員（なし）

－３－

平成２６年第一回八丈町議会臨時会会議録

議 事 日 程 （第１号）

                      平成２６年８月８日（金曜日）午前９時開会

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 閉会時刻の決定

第 ４ 同意第 ２号 八丈町教育委員会委員の任命の同意について

第 ５ 議案第５７号 樫立中之郷線道路改良工事請負契約

第 ６ 議案第５８号 中道伊郷名線道路改良工事請負契約

第 ７ 議案第５９号 八丈プラザ公園整備工事請負契約

─────────────────────────────────────────────────

出席議員（１４名）

   １番   山 下   崇 君      ２番   菊 池   良 君

   ３番   岩 崎 由 美 君      ４番   廣 江   才 君

   ５番   水 野 佳 子 君      ６番   山 下 松 邦 君

   ７番   菊 池 睦 男 君      ８番   奥 山 幸 子 君

   ９番   山 口 英 治 君     １０番   奥 山 博 文 君

  １１番   沖 山 宗 春 君     １２番   長戸路 義 郎 君

  １３番   土 屋   博 君     １４番   小 澤 一 美 君

欠席議員（なし）

─────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 山 下 奉 也 君 副 町 長 持 丸 孝 松 君

公営企業
管 理 者

關 村 三 男 君 教 育 長 佐 藤   誠 君

消 防 長 瀬 筒   穣 君 総務課長 山 越   整 君

企画財政
課 長

佐々木 眞 理 君
課長補佐
(企  画
財 政課 )

菊 池 正 勝 君

－４－

税務課長 奥 山   勉 君
主 幹
(税務課) 川 上 明 和 君

住民課長 佐 藤 真 一 君
福祉健康
課 長

笹 本 重 喜 君

課長補佐
(福  祉
健 康課 )

高 野 秀 男 君 建設課長 八 洲   進 君

主 幹
(建設課)

菊 池   良 君
産業観光
課 長

奥 山   拓 君

主 幹
(産  業
観 光課 )

笹 本 博 仁 君 企業課長 沖 山   昇 君

病 院
事 務 長

和 田 一 宏 君 教育課長 福 田 髙 峰 君

会計課長 浅 沼   清 君
代 表
監査委員

浅 沼 孝 彦 君

建 設 課
建設係長

瀬 筒 国 治 君

─────────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

事務局長  浅 沼 房 徳 君 書 記 高 橋 太 志 君

書 記 土 方 七 重 君 書 記 佐 治   渉 君

－５－

─────────────────────────────────────────────────

◎開会及び開議の宣告

○議長（小澤一美君） 皆さん、おはようございます。

  ただいまの出席議員は14名で、定足数に達しております。

  よって、平成26年第一回八丈町議会臨時会は成立いたしました。

  これより開会いたします。

  議案説明のため町長、副町長、企業管理者、教育長、監査委員、そのほか関係各課長及び

職員の出席を求め、議事公開の原則に基づき傍聴人、報道関係者の入場も許可してございま

す。

（午前 ９時００分）

─────────────────────────────────────────────────

○議長（小澤一美君） これより会議に入ります。

  本日の議事日程はお手元に配付のとおりです。

─────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（小澤一美君） 日程第１、会議録署名議員に７番、８番議員を指名いたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（小澤一美君） 続いて、日程第２、会期の決定ですが、本日１日とすることにご異議

ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（小澤一美君） ご異議ないものと認め、ただいまのとおり決定いたしました。

─────────────────────────────────────────────────

◎閉会時刻の決定

○議長（小澤一美君） 続いて、日程第３、閉会時刻の決定についてですが、会議終了次第閉

会したいと思いますが、ご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（小澤一美君） ご異議ないものと認め、ただいまのとおり決定いたしました。

─────────────────────────────────────────────────

◎同意第２号の上程、説明、質疑、討論、採決

－６－

○議長（小澤一美君） 続いて、日程第４、同意第２号 八丈町教育委員会委員の任命の同意

についてを上程いたします。

  説明、総務課長。

○総務課長（山越 整君） おはようございます。

  書類番号１番をお願いいたします。

  同意第２号 八丈町教育委員会委員の任命の同意について。

  平成26年８月８日、提出者 八丈町長 山下奉也。

  お開きいただきたいと思います。

  八丈町教育委員会委員の任命の同意について。

  次の者を八丈町教育委員会委員に任命したいので、地方教育行政の組織及び運営に関する

法律第４条第１項の規定により、議会の同意を求めます。

  記。

  住所 東京都八丈島八丈町三根1643番地。

  氏名 佐藤謙。昭和39年８月５日生まれ。

  説明。八丈町教育委員会委員山下巧氏が、平成26年５月31日をもって辞職したため、その

後任として任命するものである。

  ということで、教育委員の任期が４年ということなんですけれども、山下巧氏の残任期と

いうことになりますので、今回の残任期平成29年９月までということでの任期になります。

  裏面に略歴がありますが、こちらのほうは割愛させていただきます。

  以上でございます。

○議長（小澤一美君） 説明が終わりました。

  質疑をお受けいたします。

（「なし」の声あり）

○議長（小澤一美君） 質疑を終結いたします。

  これより討論に入ります。討論はございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（小澤一美君） 討論を終結いたします。

  これより採決に入ります。本案の原案同意にご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（小澤一美君） ご異議ないものと認め、日程第４、同意第２号 八丈町教育委員会委

－７－

員の任命の同意については、原案どおり同意いたしました。

─────────────────────────────────────────────────

◎議案第５７号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（小澤一美君） 続いて、日程第５、議案第57号 樫立中之郷線道路改良工事請負契約

を上程いたします。

  説明、企画財政課長。

○企画財政課長（佐々木眞理君） おはようございます。

  それでは、書類番号の２番をお願いいたします。

  議案第57号 樫立中之郷線道路改良工事請負契約。

  上記議案を提出する。

  平成26年８月８日、提出者 八丈町長 山下奉也。

  次のページをお願いいたします。

  樫立中之郷線道路改良工事請負契約。

  樫立中之郷線道路改良工事施行のため、下記のとおり請負契約を締結する。

  記。

  １．契約の目的。

  樫立中之郷線道路改良工事。

  ２．契約の方法。

  指名競争入札による契約。

  ３．契約金額。

  金１億2,938万4,000円。

  ４．契約の相手方。

  東京都八丈島八丈町三根2036番地、高橋建設有限会社、代表取締役 高橋隆志。

  ５．支出科目につきましては省略をさせていただきます。

  説明。議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定に基

づき議会の議決を求めます。

  本工事の工期でございますけれども、平成27年３月31日までとなってございます。

  工事内容につきましては、建設課長よりご説明申し上げます。

○議長（小澤一美君） 説明、建設課長。

○建設課長（八洲 進君） それでは次ページのカラー版をお願いいたします。

－８－

  樫立中之郷線道路改良工事でございます。平成26年度、施工延長530メートル、幅員５メ

ートル、舗装工としまして、アスファルト舗装工2,482平米、排水溝としまして、Ｕ型側溝

工717.8メートル、のり面保護工としまして、練石積工571平米。

  以上でございます。よろしくお願いします。

○議長（小澤一美君） 説明が終わりました。

  質疑をお受けいたします。

（「なし」の声あり）

○議長（小澤一美君） 質疑を終結いたします。

  これより討論に入ります。討論はございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（小澤一美君） 討論を終結いたします。

  これより採決に入ります。本案の原案可決にご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（小澤一美君） ご異議ないものと認め、日程第５、議案第57号 樫立中之郷線道路改

良工事請負契約は原案どおり可決いたしました。

─────────────────────────────────────────────────

◎議案第５８号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（小澤一美君） 続いて、日程第６、議案第58号 中道伊郷名線道路改良工事請負契約

を上程いたします。

  説明、企画財政課長。

○企画財政課長（佐々木眞理君） それでは、ただいまの図面の次をお願いしたします。

  議案第58号 中道伊郷名線道路改良工事請負契約。

  上記議案を提出する。

  平成26年８月８日、提出者 八丈町長 山下奉也。

  次のページをお願いいたします。

  中道伊郷名線道路改良工事請負契約。

  中道伊郷名線道路改良工事施行のため、下記のとおり請負契約を締結する。

  記。

  １．契約の目的。

  中道伊郷名線道路改良工事。

－９－

  ２．契約の方法。

  指名競争入札による契約。

  ３．契約金額。

  金8,564万4,000円。

  ４．契約の相手方。

  東京都八丈島八丈町三根418番地１、菊池建設株式会社、代表取締役 菊池究。

  ５．支出科目につきましては省略いたします。

  説明。議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定に基

づき議会の議決を求めます。

  本工事の工期につきましては、平成27年３月27日までとしてございます。

  工事内容につきましては、建設課長よりご説明いたします。

○議長（小澤一美君） 続きまして、説明、建設課長。

○建設課長（八洲 進君） 隣のカラー版をお願いいたします。

  中道伊郷名線道路改良工事。これは、通称防衛道路でございます。平成26年度工事内容と

しましては、施工延長299.4メートル、幅員５メートル、舗装工としまして、アスファルト

舗装工1,267平米、排水溝としまして、Ｕ型浸透側溝工190.3メートル、盛土工としまして、

軽量盛土工合計５箇所。

  以上で説明終わります。よろしくお願いいたします。

○議長（小澤一美君） 説明が終わりました。

  質疑をお受けいたします。

  ３番、岩崎由美君。

○３番（岩崎由美君） この防衛道路のところなんですが、先ほどの道路に関しては、余り工

事に影響というか、そこを使う人いないと思うんですが、ここに関しては、観光のお客さん

とか使うことがありまして、いつ工事が始まって終わるというのを、それぞれ聞けばいいと

思うんですが、できれば、今この道路は通行どめとかいう情報を公開というか、例えば観光

協会のホームページとかの情報提供をすることは可能でしょうか。

○議長（小澤一美君） 建設課長。

○建設課長（八洲 進君） そのように実行していきたいと思います。

  よろしくお願いします。

○議長（小澤一美君） ほかに。

－１０－

  よろしいですか。

（「はい」の声あり）

○議長（小澤一美君） 質疑を終結いたします。

  これより討論に入ります。討論はございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（小澤一美君） 討論を終結いたします。

  これより採決に入ります。本案の原案可決にご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（小澤一美君） ご異議ないものと認め、日程第６、議案第58号 中道伊郷名線道路改

良工事請負契約は、原案どおり可決いたしました。

  ただいまより、本会議の進行を副議長と交代しますので、暫時休憩いたします。

  皆様ご着席のままでお願いをいたします。

（午前 ９時１２分）

─────────────────────────────────────────────────

○副議長（土屋 博君） 休憩を解いて再開いたします。

（午前 ９時１３分）

─────────────────────────────────────────────────

○副議長（土屋 博君） 審議に入る前に、日程第７の案件につきましては、地方自治法第

117条の規定により、14番、小澤一美君の退席を求めます。

（１４番 小澤一美君 退席）

─────────────────────────────────────────────────

◎議案第５９号の上程、説明、質疑、討論、採決

○副議長（土屋 博君） 続いて、日程第７、議案第59号 八丈プラザ公園整備工事請負契約

を上程いたします。

  説明、企画財政課長。

○企画財政課長（佐々木眞理君） ただいまの図面の次でございます。

  議案第59号 八丈プラザ公園整備工事請負契約。

  上記議案を提出する。

  平成26年８月８日、提出者 八丈町長 山下奉也。

  次のページをお願いいたします。

－１１－

  八丈プラザ公園整備工事請負契約。

  八丈プラザ公園整備工事施行のため、下記のとおり請負契約を締結する。

  記。

  １．契約の目的。

  八丈プラザ公園整備工事。

  ２．契約の方法。

  指名競争入札による契約。

  ３．契約金額。

  金１億476万円。

  ４．契約の相手方。

  東京都八丈島八丈町三根181番地５、有限会社沖山興業、代表取締役 沖山建夫。

  ５．支出科目につきましては省略をさせていただきます。

  説明。議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定に基

づき議会の議決を求めます。

  本工事の工期でございますが、平成27年３月27日までとしてございます。

  工事内容につきましては、建設課長よりご説明いたします。

○副議長（土屋 博君） 説明、建設課長。

○建設課長（八洲 進君） それでは、隣のカラー版をお願いいたします。

  八丈プラザ公園整備工事。平成26年度施行内容としましては、植栽工としまして、植樹

150本、芝張り6,439平米、舗装工としまして、アスファルト舗装工1,007平米、カラー舗装

994平米、インターロッキング372平米、縁石としまして1408.4メートルでございます。

  植樹の内容でございますが、高木、中木、低木に分かれておりまして、高木、ケンチャヤ

シ、ビロウヤシ、中木でカワヅザクラ、カンヒザクラ、ヨウコウザクラ、低木でハイビスカ

ス、赤、黄、桃色。

  以上でございます。よろしくお願いいたします。

○副議長（土屋 博君） 説明が終わりました。

  質疑をお受けいたします。

（発言する者なし）

○副議長（土屋 博君） 質疑を終結いたします。

  これより討論に入ります。討論はございませんか。

－１２－

（発言する者なし）

○副議長（土屋 博君） 討論を終結いたします。

  これより採決に入ります。本案の原案可決に異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○副議長（土屋 博君） 異議なしといたします。

  ご異議ないものと認め、日程第７、議案第59号 八丈プラザ公園整備工事請負契約は原案

どおり可決いたしました。

─────────────────────────────────────────────────

○副議長（土屋 博君） 14番、小澤一美君の復席を求めます。

（１４番 小澤一美君 復席）

○副議長（土屋 博君） 日程第７の審議が終了いたしましたので、議長の進行に戻します。

  交代のため、皆様着席のまま暫時休憩いたします。

  ありがとうございました。

（午前 ９時１７分）

─────────────────────────────────────────────────

○議長（小澤一美君） 休憩を解いて再開いたします。

（午前 ９時１８分）

─────────────────────────────────────────────────

◎閉議及び閉会の宣言

○議長（小澤一美君） 以上をもちまして、本日付議された議案は全て終了いたしました。

  よって、平成26年第一回八丈町議会臨時会を閉会いたします。

  ご苦労さまでございました。

（午前 ９時１８分）

－１３－

地方自治法第123条第２項の規定によりここに署名する。

  平成２６年８月８日

      議        長    小   澤   一   美

      副 議 長    土   屋       博

      署  名  議  員    菊   池   睦   男

      署  名  議  員    奥   山   幸   子